美濃加茂市地域公共交通活性化協議会

会長　藤井 浩人　　殿

中 部 運 輸 局 長

 （ 公 印 省 略 ）

中 運 交 企 第 １ ９ １ 号

令 和 6 年 3 月 21 日

令和４・５年度地域公共交通確保維持改善事業の二次評価について（通知）

　日頃より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先般報告された標記事業にかかる一次評価について、これを基に二次評価を行ったため、別紙

のとおり通知します。

なお、二次評価結果は協議会等において共有するとともに、次年度以降の計画等に反映いただくよう

お願いします。

 【問合せ先】
　　　中部運輸局交通政策部　交通企画課
    　　　　　      TEL：052-952-8006

資料２－２

-1-

評価対象事業 地域内フィーダー系統

（別紙）中部運輸局二次評価結果 令和６年３月２１日付け中運交企第１９１号通知

自治体・協議会名 美濃加茂市地域公共交通活性化協議会

二次評価結果

　評価できる取組

・アンケート結果や課題を踏まえ、可能な限り、コミュニティバスと鉄道の乗り継ぎやすさに配慮しつつ、慢性的な
遅延解消に向けたダイヤ改正を計画していることを確認しました。
・あい愛バスについて、利便性の高いデジタルサービスの提供を推進するなど利用環境の向上や利用促進に努
められ、R5バス事業年度においては過去最高の利用者数となったことを評価します。
・新たにミライロＩＤを導入したことを確認しました。
・「あい愛バスに親しむ日」として無料運行を実施するなど、継続的に新たな利用者の創出や利用促進に取り組ま
れていることを評価します。

　期待する取組

・あい愛バスの令和６年４月のダイヤ改正については、改正後の利用状況等を注視し、その効果検証を行われる
ことを期待します。
・乗継を必要とする方の課題解決策として1日乗車券の導入など、更なる利用環境の向上や利用促進に向けて検
討や取組が推進されることを期待します。

-2-